
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2022 
 

Provincia di Alessandria 
Estratto relativo al Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 08/02/2022 (n.p.g. 5630 del 
04/02/2022) ad oggetto: "NOMINA PRESIDENTE E CONFERMA COMPONENTI  
COMMISSIONE PROVINCIALE COMPETENTE ALLA DETERMINAZI ONE 
DELL'INDENNITA' DEFINITIVA EX ART. 41 DEL D.P.R. N.  327/2001 E S.M.I.". 
 
 
 
Provincia di Alessandria - Estratto relativo al Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 
08.02.2022 (n.p.g. 5630 del 04.02.2022) ad oggetto: “ NOMINA PRESIDENTE E CONFERMA 
COMPONENTI COMMISSIONE PROVINCIALE COMPETENTE ALLA DETERMINAZIONE 
DELL’INDENNITA’ DEFINITIVA EX ART. 41 DEL D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I.”. 
 
Visto il verbale di proclamazione in data 19/12/2021 alla carica di Presidente della Provincia; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 
Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per 
pubblica utilità, approvato con D.P.R. n. 327  in data 08/06/2001 e sue modifiche ed integrazioni, 
ed in particolare l’art. 41 che prevede la costituzione, presso ogni Provincia, da parte della 
Regione, di una Commissione competente alla determinazione sia del valore agricolo medio, nel 
precedente anno solare, dei terreni secondo i tipi di coltura effettivamente praticati, sia 
dell’indennità definitiva. 
Vista la Legge Regionale 18/02/2002 n. 5, di delega alle Province, avente come oggetto  “norme 
relative alla costituzione, alla nomina ed al funzionamento delle Commissioni Provinciali Espropri” 
per le finalità derivanti dall’applicazione della normativa in materia di espropriazioni per causa di 
pubblica utilità, ai sensi dell’art. 16 della Legge 865/70, come modificato dall’art. 14 della Legge 
10/1977, prevedendo in particolare che la Commissione determina: 
  a) i valori agricoli medi dei terreni, considerati liberi da vincoli di contratti agrari, secondo i 
tipi di coltura effettivamente praticati, nell'ambito delle singole regioni agrarie così come 
delimitate dall'Istituto centrale di statistica (ISTAT); 
  b) le indennità definitive di espropriazione; 
  c) le indennità di occupazione; 
  d) eventuali valori di altra natura previsti dalla normativa vigente. 

 
(omissis) 

DECRETA 
1) Rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, la delega a Presidente della “Commissione 
Provinciale Competente alla Determinazione dell’Indennità Definitiva”, ex art. 41 del D.P.R. n. 
327/2001 e s.m.i., all’Ing. Paolo PLATANIA , Dirigente della Direzione Viabilità 1 e Trasporti. 
2) Confermare quale Segretario della Commissione la Geom. Monica SUMMA, dipendente presso 
il Servizio Coordinamento Amministrativo LL.PP. – Espropri della medesima Direzione. 
3) Rinnovare, così, la nomina, disposta con il precedente Decreto del Presidente della Provincia n. 
115/34743 del 07.07.2020, della Commissione Provinciale Espropri, nella seguente composizione: 
- Presidente Delegato Ing. Paolo PLATANIA  Dirigente della Direzione Viabilità 1 e Trasporti in 
qualità di Presidente delegato dal Presidente della Provincia; 
-  dal Direttore Agenzia delle Entrate - Ufficio Provinciale di Alessandria – Territorio Servizi 
Catastali di Alessandria, che delega in sua rappresentanza l’Ing. Erica CALABRESE  e come 
membro supplente il   Geom. Mario DI PRIZITO ; 



-  dal Dirigente Responsabile della Regione Piemonte Direzione OO.PP. Difesa Suolo – Protezione 
Civile,Trasporti e Logistica Settore Tecnico Regionale Alessandria – Asti, che delega in sua 
rappresentanza il Dott. Marco CAMPANA  e come membro supplente il Dott. Ielisei Alberto; 
- dal Presidente dell’Agenzia Territoriale per la casa del Piemonte Sud  Dott. Avocato Paolo 
CAVIGLIA  che delega come membro supplente l’Ing. Luciano MILANESE ; 
- dal Geom. Matteo ROTA nominato dal Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di 
Alessandria e dall’Arch . Dario CAMERINO  nominato dall’Ordine degli Architetti di Alessandria, 
in qualità di esperti in materia urbanistica ed edilizia; 
- dal Sig. Franco POZZOLI  nominato dalla Confederazione Italiana Agricoltori; 
- dal Sig. Emiliano BRACCO  nominato dalla Federazione Provinciale Coldiretti; 
- dal Dott. Pio Santo Mario RENDINA nominato dall’Unione Provinciale Agricoltori 
Confagricoltura, in qualità di esperti in materia di agricoltura e foreste; 
- Geom. Monica Summa in qualità di Segretaria della suddetta Commissione dipendente presso il 
Servizio Coordinamento Amministrativo LL.PP. – Espropri della Direzione Viabilità 1 e Trasporti.  

(omissis) 
 
 
             Il Presidente della Provincia 
                         F.to   Enrico BUSSALINO 


